
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Dirigente  in  comando presso il  Ministero  dell'Ambiente.  Cessazione 
del  comando.  Conferimento  di  incarico  professionale  presso  il 
Dipartimento Piemonte Sud Ovest.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 38 del 29/03/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo, avv. Roberto Giovanetti, di seguito inte-
gralmente riportata:

Con nota dell’ 08.02.2023, conservata agli atti di questo Ufficio il dipendente Maurizio BATTEGAZ-
ZORE, Dirigente Biologo con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo pieno, in co-
mando presso il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica, ha comunicato la cessazione 
della disponibilità a ricoprire la posizione di comando presso il Ministero sopra citato, per far rientro 
presso l’Amministrazione di appartenenza con decorrenza dal 1°aprile 2023,  per sopraggiunti rile-
vanti motivi famigliari.

Il suddetto dipendente, già in comando dal 30.10.2020 presso il Ministero dell’Ambiente e della Tu-
tela del Territorio, era stato autorizzato con determinazione n. 354 del 12.04.2022 ad ulteriore co-
mando presso suddetto Ministero a decorrere dal 01.04.2022 e per tutta la durata connessa all’in-
carico dirigenziale, di seconda fascia, di Direttore della Divisione III “Strategie della biodiversità” 
della Direzione generale patrimonio naturalistico e mare, conferitogli dallo stesso Ministero con de-
creto direttoriale in data 28 marzo 2022.

Con decreto ministeriale n. 0000073 del 27.02.2023, conservato agli atti, il Ministero sopra citato 
ha, pertanto, preso atto della richiesta e revocato con decorrenza 01.04.2023, l’incarico dirigenzia-
le di seconda fascia di Direttore della Divisione III della Direzione generale Patrimonio Naturalistico 
e Mare, conferito al dipendente Maurizio BATTEGAZZORE.

Viste le esigenze organizzative e le motivazioni personali a sostegno della richiesta del dipendente 
si valuta di assegnare il dott. Maurizio BATTEGAZZORE al Dipartimento Piemonte Sud Ovest ove 
il Dirigente responsabile della Struttura Complessa propone di assegnare un incarico professiona-
le, in staff alla Struttura Complessa, denominato “Incarico professionale finalizzato all’aumento del  
livello di conoscenza degli Elementi di Qualità Biologica (EQB) per la classificazione dello stato  
Ecologico dei Corpi Idrici”.

Ai sensi di quanto previsto dal DDG n. 105 del 21.10.2016 ad oggetto “Concertazione in materia di  
graduazione degli incarichi dirigenziali” e dal DDG n. 44 del 10.05.2019 ad oggetto “Utilizzo fondo 
di posizione dirigenti. Approvazione accordo”, l’incarico professionale sopra identificato in staff alla 
Struttura Complessa Dipartimento Piemonte Sud Ovest  è parametrato nella misura dell’85% al 
peso della struttura semplice di minor valore istituita all’interno della Struttura Complessa (85% di 
SS di fascia 3).

Si ritiene pertanto di accogliere la proposta di assegnazione dell’incarico professionale sopra citato 
al dipendente Maurizio BATTEGAZZORE e di procedere al conferimento dell’incarico in questione.

Gli oneri relativi all’adozione del presente atto trovano copertura finanziaria nell’ambito dei seguen-
ti capitoli di spesa connessi al personale dipendente del bilancio per l’esercizio finanziario 2023: 
capitolo stipendi 11457; capitolo fondi 11536; capitolo oneri 11926; - Missione 9 "Sviluppo sosteni-
bile e tutela del territorio e dell’ambiente" - Programma 06 "Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche “; capitolo IRAP 11901 Missione 01 "Servizi istituzionali, generali e di gestione" - Program-
ma 10 "Risorse umane".

Tutto ciò premesso:

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con DDG n. 103 del 16.09.2022;

Visto il DDG n. 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023/2025”;

Visto il DDG n. 4 del 10.05.2019 ad oggetto “Utilizzo fondo di posizione dirigenti. Approvazione ac-
cordo”;

Visto il DDG n. 105 del 21.10.2016 ad oggetto “Concertazione in materia di graduazione degli inca-
richi dirigenziali”;

2 di 3



Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Uf-
ficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e ritenuto implicito il parere favorevole del Diret-
tore Amministrativo alla proposta che si accoglie;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente:

1. di prendere atto della cessazione anticipata del comando autorizzato al dipendente Maurizio 
BATTEGAZZORE, in narrativa meglio individuato, con decorrenza 01.04.2023; 

2. di autorizzare, contestualmente, il rientro presso Arpa Piemonte con assegnazione presso il Di-
partimento Piemonte Sud Ovest;

3. di accogliere la proposta formulata dal Dirigente responsabile del Dipartimento Piemonte Sud 
Ovest, indicata in premessa, di assegnazione di un incarico professionale in staff alla Struttura 
Complessa denominato “Incarico professionale finalizzato all’aumento del livello di conoscenza  
degli Elementi di Qualità Biologica (EQB) per la classificazione dello stato Ecologico dei Corpi Idri-
ci”.

4. di precisare che gli effetti giuridici ed economici dell’incarico decorrono dalla data del 01.04.2023 
o dall’effettiva presa di servizio, se successiva, previa sottoscrizione del contratto da redigersi se-
condo lo schema allegato (n.1) al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale del mede-
simo;

5. Gli oneri relativi all’adozione del presente atto trovano copertura finanziaria nell’ambito dei se-
guenti capitoli  di spesa connessi al personale dipendente del bilancio per l’esercizio finanziario 
2023: capitolo stipendi 11457; capitolo fondi 11536; capitolo oneri 11926; - Missione 9 "Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente" - Programma 06 "Tutela e valorizzazione delle ri-
sorse idriche “; capitolo IRAP 11901 Missione 01 "Servizi istituzionali, generali e di gestione" - Pro-
gramma 10 "Risorse umane".

6. di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto relativo all’incarico di cui  
trattasi;

7. di trasmettere il presente provvedimento al dipendente Maurizio BATTEGAZZORE, al dirigente 
del Dipartimento Piemonte Sud Ovest, al dirigente dell’Ufficio Amministrazione del personale e for-
mazione, al responsabile RSPP e al dirigente responsabile della Struttura Sistema di gestione inte-
grato.

Ing. Secondo BARBERO

3 di 3


		2023-03-29T11:27:07+0200
	Secondo Barbero




